
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.256 del 29/12/2025

ORIGINALE

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

ORDINANZA DEL SINDACO
N.256 DEL 29/12/2025

OGGETTO:DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO "FESTA DELL'ULTIMO 
DELL'ANNO IN PIAZZA" - ANNO 2025

PREMESSO che il giorno 31 dicembre 2025, in Piazza Grande, si svolgerà la Festa di fine anno che 

prevede iniziative gastronomiche e musicali, in concomitanza con i mercatini natalizi;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  334  del  01/12/2025  ad  oggetto:  “Natale  a 

Montepulciano – festa di fine anno – concessione patrocinio oneroso”;

VALUTATO  che  la  manifestazione  insisterà  in  un’area  vasta  dentro  il  Centro  Storico  di 

Montepulciano;

VISTO che nel centro storico in questione esercitano molte attività commerciali di vendita di vino e 

liquori, come enoteche – bar – ristoranti – ecc.;

RITENUTO altresì che la manifestazione comprende la degustazione di cibi e bevande oltre che negli 

esercizi di somministrazione anche nei vari stand;

TENUTO CONTO che nel Centro storico si svolgono iniziative consistenti  in spettacoli musicali e di 

varie attrazioni, correlate alla somministrazione di alimenti e bevande;

VISTA l’autorizzazione per attività rumorosa temporanea n. 26 del 17.12.2025, per lo svolgimento di 

intrattenimenti musicali dal vivo che si terranno dalle ore 15:30 del giorno 31 dicembre 2025 fino 

alle ore 02:00 del 01 gennaio 2026 nel Centro Storico di Montepulciano, in Piazza Grande;

CONSIDERATO che nelle passate edizioni la manifestazione ha richiamato una notevole affluenza di 

pubblico;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.256 del 29/12/2025

CONSTATATO  che  si  potrebbero  registrare  episodi  di  disturbo  del  buon  andamento  della 

manifestazione dovuti ad abusi di sostanze alcoliche;

RITENUTO  doveroso  procedere  ad  individuare  le  misure  precauzionali  atte  a  consentire  lo 

svolgimento  della  manifestazione  già  programmata  e  ad  evitare  comportamenti  che  possano 

compromettere la tutela dell’ordine pubblico e sicurezza, si rende necessario regolare il consumo di 

bevande alcoliche;

VISTO  inoltre  che  l’alta  concentrazione di persone non potrà  consentire  l’accensione di petardi  e 

fuochi  artificiali,  anche  se  di  libera  vendita,  a  causa  dell’alto  rischio  di  lesioni  personali  e 

danneggiamenti a beni pubblici e privati;

VISTO il T.U.L.P.S. di cui al R.D. 18/06/1931, n. 773;

VISTO il R.D. 06/05/1940, n. 635 – Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.;

VISTO l’art. 54 del D. L.vo 267 del 18/08/2000; 

ORDINA

nel centro storico di Montepulciano, così delimitato dalla cinta muraria, in occasione della festa di 

fine anno e delle manifestazioni collegate:

dalle ore 21:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 6:00 del 1° gennaio 2026, il divieto di esplosioni di 

petardi e fuochi d’artificio, anche se di libera vendita;

dalle  ore  2:00  alle  ore  6:00  del  1°  gennaio  2026,  il  divieto  di  somministrazione  di  bevande 

alcoliche.

L’inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 650 del codice 

penale; è comunque fatta salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni previste da disposizioni di leggi 

e/o regolamenti.

Tutte le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente ordinanza.

Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale Luca Batignani.

Contro il presente atto è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Siena entro 30 giorni, ricorso al 

TAR  della  Toscana  entro  il  termine  perentorio  di  60  (sessanta)  giorni  e,  in  alternativa,  ricorso 

straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  il  termine  di  120  giorni  ai  sensi  del  D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199.

DISPONE ALTRESI’



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.256 del 29/12/2025

Che  il  presente  provvedimento  venga  affisso  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  che  ne  sia  data 

opportuna diffusione alla cittadinanza ed alle attività commerciali e che venga pubblicato sul sito 

internet del Comune di Montepulciano

IL SINDACO
Il Sindaco Michele Angiolini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


